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Licitación Pública Internacional N° 07/2018
Administración Nacional de Educación Pública ANEP.-
Comunicado N° 10
Se han recibido las siguientes consultas a las cuales se procede a dar respuesta:
CONSULTA 1
Solicitamos confirmar que no se deberán incluir colectores solares para la generación de
agua caliente
RESPUESTA
Remitirse a Comunicado 8, Consulta 8.

CONSULTA 2
Con respecto a la PUNTUALIZACIÓN n4 RECIBIDA EN EL COMUNICADO Nº8:
“La Contratista será responsable de ejecutar todos los Proyectos Ejecutivos necesarios
para la correcta ejecución de la totalidad de las obras detalladas anteriormente aún en
los casos en que el anteproyecto entregado no se ajuste al tamaño del predio.
En los casos en que, por sus dimensiones o proporciones, los terrenos ofrecidos por la
APC no obtengan el permiso de la Intendencia Departamental correspondiente para la
implantación del prototipo propuesto, se admite un anteproyecto ajustado a dicho
predio, respetando todas las áreas mínimas, las especificaciones técnicas y todo lo que
se indique en el Pliego de Condiciones Técnicas y las Pautas de Diseño y Construcción.”
Solicitamos confirmar que NO será de cargo del oferente la fusión o división de padrones o cambios de uso de los mismos.
RESPUESTA
Es correcta la interpretación.

CONSULTA 3
SISTEMA CONSTRUCTIVO A EMPLEAR EN EL CERRAMIENTO EXTERIOR DE LOS EDIFICIOS (ambas tipologías)
a) Respecto a la imagen exterior de los edificios (ambas tipologías), agradecemos aclarar si permanece vigente lo comunicado hasta la fecha en relación al sistema constructivo a emplear en la construcción del cerramiento exterior de los edificios de forma que éste pueda ser, a criterio del oferente, distinto del tradicional basado en el empleo de ladrillo, o si, por el contrario, se ha de diseñar este cerramiento de forma necesaria mediante el empleo de ladrillo
b) En caso de que haya de emplearse necesariamente ladrillo en la construcción del cerramiento exterior de los edificios, se ruega aclarar si la terminación debe ser ‘ladrillo visto’ o puede ser cualquier otra que cumpla los requerimientos técnicos del Pliego. Hacemos notar que en ninguna parte del pliego o planos se indica que la terminación exterior deba ser de ladrillo visto, y esto sólo puede intuirse del dibujo de los planos
RESPUESTA
A) Se debe mantener la imagen (volumetría y relación de vanos y llenos). El sistema constructivo podrá ser propuesto por el oferente, en tanto se cumpla toda normativa vigente y el Pliego de Diseño y Construcción. 
B) No necesariamente se ha de emplear ladrillos.

CONSULTA 4
CUBIERTA A EMPLEAR EN LOS EDIFICIOS DE 12 AULAS.
0. ¿Es posible modificar las cubiertas dadas por pliego (materiales a emplear, pendientes, etc.)?
0. ¿Es posible diseñar las cubiertas mediante derrame libre de pluviales?
RESPUESTA
A) El diseño de la cubierta puede ser propuesto por el oferente, manteniéndose la imagen (volumetría general) del edificio. Cumpliendo con la normativa vigente y el Pliego de Diseño y Construcción.
B) No, deberán ser canalizados

CONSULTA 5
Los tanques de hormigón armado indicados en la tipología 12 aulas, ¿son un requerimiento a verificar por el oferente?  
Entendemos que la necesidad de mantenerlos, eliminarlos o modificarlos es responsabilidad del contratista en función del proyecto de sanitaria y no forman parte de la imagen exterior del edificio a respetar.
Agradecemos rectificar.
RESPUESTA
No necesariamente, el oferente propondrá su propio sistema de abastecimiento.
Los tanques de hormigón armado no son parte de la imagen exterior del Edificio a respetar.

CONSULTA 6
I. Respecto a la vinculación visual entre locales:[image: cid:image009.jpg@01D43BB5.D3FFC0E0]
a) Las aberturas indicadas en el gráfico, ¿forman parte del requerimiento de vinculación visual y por tanto deben mantenerse?
b) En caso afirmativo, ¿son un requerimiento para ambas tipologías
c) Las aberturas indicadas forman parte de un cerramiento con requerimientos de aislación acústica, y deberán también cumplir con las exigencias del cuadro A, ¿es correcto?
RESPUESTA
A) Se deberá mantener para iluminar la circulación. 
B) Sí.
C) Los cerramientos vidriados no deben cumplir con la exigencia del cuadro A.




[bookmark: _GoBack]CONSULTA 7
PUNTOS de TELEFONÍA y DATOS en los distintos edificios
Se solicita aclarar qué módulos o aulas habrán de contar con acceso de telefonía y/o datos y, en su caso, de cuántos puntos de acceso por módulo o aula
RESPUESTA
Los locales que tienen que tener acceso a datos son los siguientes: Dirección, administración, secretaría, adscripciones y  biblioteca.
Los locales que deberán contar con acceso a telefonía son: adscripción, dirección, administración, secretaria y biblioteca. Deben tener interconexión entre sí los distintos locales antes mencionados.

CONSULTA 8
NOMBRE DE LOS ARCHIVOS DE PLANOS
a. Entendemos que el plano “PROTOPIPO 7 AULAS Y 12 AULAS MESADAS GRAL” se corresponde con una mesada de la cocina de 7 aulas, y no de 12 aulas.
b. Entendemos que el plano “PROTOTIPO 7 AULAS Y 12 AULAS MESADAS 2 GRAL” se corresponde con una mesada de la cocina de 7 aulas, y no de 12 aulas.
c. Entendemos que el plano “PROTOTIPO 7 AULAS Y 12 AULAS MOSTRADOR LABORATORIO” se corresponde el mostrador de laboratorio de 7 aulas, y no de 12 aulas.
RESPUESTA
Se trata de detalles genéricos.

CONSULTA 9
Con respecto a la tipología 12 aulas, la información contenida en la aclaración publicada con fecha 07/05/2018 “CAD 12 aulas”, difiere de la publicada 05/09/2018 “Comunicado 8”:
a. Las plantas tienen otras dimensiones
b. Algunos locales son distintos en destino y equipamiento asociado
c. El cuadro A contenido en el Comunicado 8 sigue haciendo referencia a los planos publicados con fecha 07/05/2018. 
Agradecemos aclaración
RESPUESTA
A) Se publica archivo CAD 12 aulas CORRECTO. 
B) Los nombres de los locales y equipamiento asociado serán los correspondientes a la tipología 12 aulas publicada el 7/5/2018.
C) Sí, es correcto
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